
Význam: V minulosti se oddenek používal
v lidovém léčitelství.

Poznámka: Odlišení druhu Peucedanumpalustre od
ostatníchdruhů rodu Peucedanumnečiní zpravidlavětšíobtí-
že.Častějšíjsouvšakzáměnys habituálněpodobnýmidruhy,
které náležejíjiným rodům. K spolehlivémurozlišení rodů jsou
zapotřebí zralé plody, které však nejsou vždyckyk dispozici. Ná-
sledující pomocný klíč umožní rozlišení těch druhů, jejichž vzá-
jemné odlišení je nejobtížnější. Všechny mají navícdosti podob-
nou ekologickou vazbu na vlhké louky a shodují sev základním
tvaru listů, které jsou v obrysu trojúhelnflcovité, vícekrát zpeře-
né a mají zpravidla čárkovité nebo úzce kopinaté úkrojky po-
slednĺho řádu.

ta Lodyha, alespoň v dol. části, a velmi často i žilky na spod-
ní straně listů drsné pýřité; obal mohutně vyvinutý; meri-
karpia s vyvinutými sekundárními žebry. Nejčastěji na sla-
tinných, bezkolencovýchnebo mezotrofnĺch rašelinných
loukách a v doubravách na střídavě vlhkých půdách .

Laserpitium prutenicum
b Lodyha i listy lysé; obal vyvinutý nebo chybí; dvounažky

2a

b

3a

b

Obal dobře lodyhy duté, rýhované, avšak nekří-
dlaté; špičky listových úkrojků poslednmo řádu zpravidla
bflé; marginální žebra merikarpiĺ křídlovitě rozšířená, na-
vzájem k sobě přitisklá. Nejčastěji na mezotrofních raše-
linných loukách nebo v bažinných olšinách .

Peucedanum palustre
Obal v době květu chybí; lodyhy plné, křídlaté nebo nekří-
dlaté; Špičky listových úkrojků posledního řádu bflé nebo
červené; marginální žebra merikarpiĺ stejná jako hřbetní
nebo jen lehce křídlaté rozšířená, zazralosti navzájem ne-
přitisknutá 3

Lodyhy a řapíky zpravidla hluboce rýhované, žebra kříd-
jatá; špičky listových úkrojků poslednłlło řádu bílé; květy
bilé; lodyhy tuhé, jednoduché nebo chudě přímo větvené;
marginální žebra merikarpií lehce křídlovitě rozšířená. Nej-
častěji na slatinných loukách a v bezkolencových doubra-
Vách Selinum carvifolia
Lodyhymělce rýhované,žebranekřídlatá;špičky úkrojků
posledníhořádu na listechnačervenalé;květy žluté; lody-
hy dosti chabé,křivolaké, v hor. části zpravidla větvené;
marginální žebra merikarpiĺ stejná jako hřbetní, nerozší-
řená. Vlhké louky na těžkýchpůdách... , .

. Silaum silauspouze s primárními žebry

50. Imperatoria L. —všedobr *)

2

Imperatoria LINNAEUSSp.PI. 259, 1753.—Syn,: PeucedanumL Sp-PI. 245,1753p.p. min.—AngelicaL Sp.Pl. 250,1753
p. p. min.—Tommasinia BERrOl-.FI. Ital. 3:414,1839.

Lit.: LEUTEG. H. (1966): Die Gattung Imperatoria L und Tommasinia Bertol. (Apiaceae). Ann. Naturhist. Mus. Wien 69:
69—79.—KÜHN E (1970): Nálezy vzácných nebo zavlečených rostlin na Moravě, II. Pr. z Oboru Bot. 1970:25—28. KOPECKÝK.
(1973): Die Beziehung Nischen Siedlungsgeschichte und Verbreitung von Imperatoria ostruthium im Gebirge Orlické hory (Adler-
gebirge, Nordostböhmen). Folia Geobot. Phytotax. 8:241—248.—VARGAE et al. (1976, 1978): Investigations into the coumarins
Of the fruit Of Peucedanum ostruthium. Herba Hung, 15:17—25,1976, 17:91—97,1978.

Vytrvalé nebovíceleté byliny s tlustým,Častomnohohlavýmoddenkem.Lodyhy přímé, téměř lysé.
Listy mohutné, zpeřené, úkrojky posledního řádu šir. vejčité, zpravidla hluboce laločnaté. Okolíky mno-
hokvěté, ploché; obal chybí nebo redukován na několik opadavých listenů; obalíčky vytvořeny. Květy
oboupohlavné a samčí; kalich zřetelný nebo nezřetelný; korunní lístky nepaprskující, drobné, bllé,
narůžovělé, žlutavé nebo zelenavé, na vrcholu vykrojené a ve výkroji s úzkým, nadvinutým, špičatým
přívěskem. Dvounažky navrcholu a někdy i na bázi vykrojené; merikarpia na hřbetě s3 vyniklými žebry,
na okraji velmi šir. křídlaté (křídla často přesahují vlastní šířku fertilní části), okraje křídel rovnoběž-
né, v mládí křídla srostlá; sekreční kanálky na hřbetní straně valekulární, sekundární intrajugální, na
vnější straně cévních svazků, na komisurální straně po 2.—Asi 3 druhy v horách j. a stř. Evropy, Malé
Asie a Kavkazu.

la Rostliny opakovaněplodící, smnohohlavýmoddenkem a krátkými horizontálními výběžky;všech-
ny listy a postranní větve střídavé; květy bilé nebo narůžovělé; kališní cípy nezřetelné ..

1. I. ostruthium

b Rostliny pouze jednou za život kvetoucí, bezvícehlavéhooddenku a bez výběžků; hor. listy a po-
stranní větve přeslenité; květy žlutozelené; kališní cípy zřetelné 2. I. verticillaris

1. Imperatoria ostruthium L. —všedobr horský
Tab. 95/2

Imperatoria ostruthium LINNAEUSSp. PI. 259, 1753.—
Syn: Peucedanumostruthium (L) KOCHNova Acta Acad.
Leop.-Carol. 12/1:95,1824.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 633.—Extra fi-
nes: FI. Bavar. Exs., no 185. —REICHENBACH FI. Germ. Exs.,

Vytrvalé, silně po celeru páchnoucí byliny.
Oddenek tlustý, mnohohlavý, hnědý, vytvářející
větvené horizontální výběžky. Lodyha přímá, jed-
noduchá nebo nahoře chudě větvená, 30—100cm
vys., na průřezu okrouhlá, dutá, rýhovaná, lysá,
pouze pod květenstvím drsně brvitá. Dol. listy řa-
píkaté, zpravidla dvakrát 3četné, až 35 cm dl.; líst-
ky 1. řádu řapíčkaté, 3četné nebo hluboce, často ažno 1704.

s) Zpracoval V.Grulich

418 Peucedanum Imperat0'ia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


k bázi 3sečné,úkrojky eliptické až kopinaté, 5—10
cm di., 4—7cm šir., na vrcholu zašpičatělé s nasa-
zenou tuhou špičkou, na okraji nestejnoměrně 2X
pilovité; prostřední úkrojek zpravidla 31aločný,
boční často s jedním postranním lalokem; stř. lo-
dyžní listy řapíkaté, hor. přisedlé na mohutných,
nafouklých, blanitých, na vrcholu ouškatých po-
chvách, hor. listy zpravidla pouze jednoduše 3čet-
né. Okolíky velké, ploché, obal chybí nebo výji-
mečně tvořený jediným listenem, stopky okolíčků
nestejně dl., tenké, rýhované, na vnitřní straně
jemně pýřité; okolíčků až 50, mnohokvětých; lis-
teny obalíčků nečetné, štětinovité, bylinné, lysé;
květní stopky velmi tenké, hladké. Kalich nezře-
telný; korunní lístky drobné, na bázi s krátkým
nehtem, šir. obvejčité, na vrcholu vykrojené, ve
výkroji s nadvinutým, špičatým lalokem, bilé nebo
načervenalé. Dvounažky v obrysu téměř okrouh-
lé, na vrcholu vykrojené, 4—5mm dl., 3,5—4,5mm
šir., mnohem kratší než plodní stopky, bělavé
shnědými žebry; merikarpia na průřezu ze hřbe-
tu silně zploštělá; 3 hřbetní žebra nízká, okrajová
velmi šir. a tence křídlatá; stylopodium vyklenu-
té, čnělky 1,0—1,5mm dl., rozestálé, blizna hlava-
tá. VI-VIII. Hkf.

2n = 22(čR: 93a.Krk. les.)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje především v čle-

néní listů. s dvakrát 31aločnými lístky nebo úkrojky jsou
označoványjako var. angustifolia (BELL.).Jednásevšakzřej-
měOodchylky,způsobenémístnímistanovištnímipodmínkami.
Záměny byly zaznamenányzejménas druhem Angelica syl-
vestris, který se však odlišuje v obrysu obdélníkovitými plody
aodlišnéstavěnýmilisty,adálesHeracleumsphondylium, ktc-
ré má pýřitou lodyhu.

Ekologie a cenologie: Louky, břehy po-
toků, okraje cest, silniční přilopy, velmi často též
rumiště na místě zaniklých usedlostí. Na rozma-
nitých, převážně kyselých podkladech, na místech
humózních, s relativním dostatkem dusíku, snáší
slunné i polostinné polohy. Obvykle ve společen-
stvechsvazuPolygono-7řisetion nebo Petasition of-
ficinalis, na ruderálních místechvstupuje do spo-
lečenstev třídy Galio-Urticetea.

Rozšíření v ČR: NaúzemíČRnenípůvod-
ní, vyskytuje sezde pouze zplaněle, V termofyti-
ku ojediněle, doložen pouze jako přechodně zpla-
nělý na nádraží v Kolči u Kladna. Ve vyšším
mezofytiku av oreofytiku, zejména v pohraničních
oblastech s bývalým německým osídlením, roste
roztroušeně, místy hojně, jako pozůstatek někdej-
ších kultur a lokálně vstupuje i do přirozené vege-
tace. Obzvláště hojný je v Krušných a Jizerských
horách, Krkonoších a Orlických horách. Ve vnit-
rozemí, mimo dřívější německé oblasti, je překva-

pivěčastýv s.částiŽďárskýchvrchů,odkudmír-
ně přesahuje i do okolních fytochorionů. V nižších
vegetačních stupních pouze přechodně, nejčastěji
v submontánním a montánním stupni, vystupuje
však až do stupně supramontánnmo (min.: Koleč,
250 m, Rybná nad Zdobnicí, 390 m; max.: Krko-
noše,Čertovalouka,1450m).—Mapy:NĚMEČ-
KOVÁ in HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1971:

284, 1973.

T; 7c. Slán. tab. (Koleč). —M: 22. Halštr. vrch., 23. Smrč.,
25.Krušn.podh.,26.Čes.les,28.Tep.vrchy,33.Branž.hv.
(Rudoltice),37.Šum.-novóhr.podh. (vz.),46.Lab. písk.,47.
Šluk.pah.,48.Luž-kotl.,50.Luž.hory(Tolštejn),52.Ral.-bez.
tab. (Vranov u Mimoně), 56. Podkrk., 59. Orl. podh. (roztr.),
67.Českomor.vrch.(Rychnov;PustáKamenice),69.Želez.hory
(Hlinsko; Dědová), 73. Hanuš.-rychleb.vrch. (roztr.), 82.Javorn.
(Velké Karlovice), 84. Podbes.pah. (vz.). —O: 85. Kruš. hory
(místyhojné),86.Slavk.les,88a.Král.hvozd(Špičák),88b.Šum.
pláně(roztr.),91.Ždär.vrchy(roztr.),92.Jiz.hory(dostihoj-
ně), 93. Krk. (hojně), 95. Orl. hory (hojně), 96. Král. Sněž.
(v nižšíchpoloháchhojně),97.Hr. les. (v nižšíchpoloháchroz-
tr.), 99. Mor.-slez. Besk. (Bílá, Bílý křiž; Milíkov, osada Koša-
řiska).

Celkové rozšíření: Původní zřejmě pouze v horách stř.
Španělska,v Pyrenejíchav Alpách.Odstředověkuhojněpěs-
tován a zplaňující, druhotný výskyt zaznamenánprakticky vcelé
Evropě, zejména často v oblastech s osídlením germánskými
kmenya německoukolonizací(Skandinávie,ČR, Polsko,Po-
baltf) i v Severní Americe (Newfoundland). —Mapy: MADAUS
Lehrb. Biol. Heilmittel, I. Heilpfl., p. 1614,1938 (včetně sekun-
dármlłovýskytuv Anglii, stř. Německua ČR); HULTÉNNE
1986:714.

Význam: Druh odedávna využívaný v hu-
mánní i veterinární medicíně; podával sev podo-
bě mastí, zásypů,pilulek i lihových extraktů. V mi-
nulosti sevyužíval též jako rostlina magická.

2. Imperatoria verticillaris (L.) DC. —všedobr
nejvyšší
Imperatoria verticillaris (LINNAEUS)DECANDOLLEin LA-

MARCKet DE CANDOLLEFI. Franc., ed. 3, 4:287, 1805.- syn.:
Angelica verticillaris L. Mant. Pl. 217, 1767.—Peucedanum
verticillare (L.) SPRENGELSyst.Veg.4/2:121,1827.—Tomma-
sinia verticillaris (L) BERTOL.FI. Ital. 3:414, 1838.—Angelica
altissima (MILL.)GRANDENuov.Giorn. Bot. Ital. 31:105,1924.
Peucedanumaltissimum (MII-L) THELL.in HEGIIII. FI.Mit-

tel-Eur. 5/2:1401, 1926 non DESF.—Tommasinia altissima
(ML.) THEL in HEGI III. FI. Mittel-Eur. 5/2:1401, 1926,nom-
inval.

Víceletá, jednou plodící, velmi mohutná byli-
na. Oddenek šir. válcovitý, tmavý. Lodyha přímá,
120—250cm vys., bohatě větvená, dole střídavě,
v hor. části zpravidla v 3—5Četnýchpřeslenech, na
průřezu oblá, dutá, jemně rýhovaná, lysá, na bázi
až 5 cm v průměru, červenohnědá, sivě ojíněná.
Listy v obrysu trojúhelníkovité, 2—3x trojčetné,
shora živě zelené, lesklé, na spodní straně mod-
rozelené amatné; dol. listy velké, až50 cm dl., hor.

Imperatoria 419

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


listy menší, méně bohatě členěné; úkrojky posled-
nmo řádu vejčité nebo kopinaté, asi 7 cm dl., 4,5
cm šir., špičaté, na okraji nepravidelně zubaté
nebo pilovité (zoubky na okraji jemně drsné a za-
končené krátkou tuhou špičkou); koncový úkro-
jek zpravidla 3dílný, postranní úkrojky zpravidla
nesymetricky dvoulaločné; řapíky a dol. listové
pochvy sjemnými papilami; pochvy lodyžních lis-
tů velké, nafouklé, bez suchomázdřitého okraje.
Terminální okolík velký, bohatý, plodný (složený
z oboupohlavných květů), postranní na koncích
přeslenitě uspořádaných větví menší, zpravidla
sterilní (obsahující pouze samčí květy); obal chy-
bí; stopky okolíčků nestejné, až 10 cm dl., na
vnitřní straně pýřité; okolíčků 10—30,mnohokvě-
tých; obalíčky chybějí nebo tvořeny 1—2opada-
vými listeny; květní stopky pýřité. Kališní cípy
zřetelné, trojúhelníkovité, špičaté; korunní lístky

51. Daucus L. —mrkev *)

Daucus LINNAEUSsp. Pl. 242, 1753.

obvejčité, 0,8—1,0mm dl., na vrcholu vykrojené,
ve výkroji s úzkým, nadvinutým, špičatým lalo-
kem, hladké, žlutavě zelené. Dvounažky kratší
nežplodní stopky,v obrysu šir. eliptické, 7—9mm
dl., 6—7mm šir., na bázi i na vrcholu vykrojené;
karpofor rozdělený jen na vrcholu; merikarpia
plochá, na hřbetě s 3 kýlovitě vyniklými žebry a
širokými, plochými rýhami, na okraji s 2,0—2,5mm
šir., tenkými křídly; stylopodium klenuté, čnělky
1,5—2,0mm dl., vyhnuté, tenké, s hlavatou bliznou.
VI-VIII. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
NaúzemíČRzaznamenánpouzev Brně-Cer-

ných Polích, kde se od konce 5(). let 20. stol. ně-
kolik let vyskytoval v neudržovaných trávnících.
Původní areál ležív s.Apeninách av. Alpách v jv.
Švýcarsku,s.Itálii, RakouskuaSlovinskuazasa-
huje až do z. Maďarska a Chorvatska.

Li t.: THELLUNGA. (1926):Die LinneischenDaucus-Artenim Lichte der original Herbar-Exemplar.FeddesRepert. 22:305—
315.—THELLUNGA. (1928): Die Abstammung der Gartenmöhre (Daucus sativus). Feddes Repert. Beih. 46:1—7.—BERGERF.
(1936): Die Daucus-Frucht und ihre systematische Verwertung. Das Verhalten der Daucus-Früchte im filtrierten ultravioletten
Licht. Bot. Zblí 61 ONNOM. (1936): Die Wildformen von Daucus sect. Carota. Beih. Bot. Cbl., ser. B, 56:83—139.
—DOMIN K. (1943): Conspectus varietarum et formarum (imprimis bohemicarum) Dauci carotae L. Mitt. Akad. Wiss.
53/8:1—8. [Oproměnlivostimrkveobecné(DaucuscarotaL.) Rozpr.II. tř. Čes.Akad. —BANGAO. (1961):DieAbstam-
mungder westlichenKarotinmöhre. Z. Pfl.—Züchtung45:254-258.—HEYWOODV.H. (1968):The Daucuscarota—gignidiumcom-
plex. In: NotulaeSystematicaeadFloram Europaeamspectantes.No. 7.FeddesRepert.79:66-68.—HEYWOODV.H. (1971):Che-
mosystematicstudiesin Daucusandalliedgenera.Boissiera19:289—295.—KRASOCKINV T.et al. (1971):Morkov.In: ŽUKOVSKIJ
P.M. [red.l,Kuľturnaja floraSSSR19:269—273.—DAUMANNE.(1973):ÜberdievermeintlicheBedeutungderZentralblüte(n)in
der Dolde von Daucus carota L. für die Bestäubungsökologie und als Schutz vor Weidetieren. Preslia 45:320—326.—DALEH. M.
(1974): The biology of Canadian weeds. 5. Daucus carota, Canad. J. PI. Sci. 54:673—685.—SMALLE. (1978): A numerical taxono-
mic analysis Of the Daucus carota complex. Canad. J. Bot, 56:248—276.—OKEKES.E. (1978): Morphologicai variation of bracts,
bracteoles and fruits in Daucus. In: CAUWET-MARCKA.-M. et CARBONNIERJ. [red.l, Les Ombellifěres, p. 161—174.Perpignan. —
BRANDENBURGW A. (1981): Possible relatioships between Wild and cultivated carrots (Daucus carota L.) in the Netherlands.
Kulturpflanze 29:369—375.—HEYWOODV. H. (1983): Relationships and evolution in the Daucus carota complex. Israel J. Bot.
32:51—65. —PAVLETIČet ŠKALMERAG. (1983):TaksonomskeistraživanjeplodavrstarodaDaucusL, (Apiaceae)u flori Hrvatske.
Biosistematika 9:99—107. —KŘIVSKÝK etSVEŘEPOVÁG.(1985):Hybridizacekulturníaplanémrkve(DaucuscarotaL.).Sb.ÚVTIZ.
Zahradnictví 12:202—210.—WIJNHEI}MERE. H. W., BRANDENBURGW.A et JARVISC. E. (1988): Lectotypification of Daucus caro-
ta (Umbelliferae). Taxon 37:175—183.

Dvouleté byliny (zřídka jednoleté nebo víceleté), chlupaté jednoduchými chlupy, vzácnělysé.Lo-
dyhypřímé, většinou větvené,rýhované.Listy 2—3xlichozpeřené ažpeřenoklané,přízemní dl. řapíka-
té, lodyžní na objímavépochvěpřisedlé. Okolíky ploché nebomírně vyklenuté, zaplodu sevřené;liste-
ny obalu četné, 3sečnéaž peřenosečné; listeny obalíčku celistvé, zřídka 3sečné.Květy na okraji okolíčků
± souměrné, jinak pravidelné, zpravidla oboupohlavné (jen zřídka v postranních okolících pouze sam-
ČÍ),většinou bílé; místo centrálního okolíčku často vytvořen tmavočervený pravidelný květ s dužnatým
okvětím. Dvounažky elipsoidní ažvejcovité, ze hřbetu slaběsmáčklé,s děleným karpoforem; merikar-
pia s 5 hlavními žebry jen málo vyniklými (marginální posunutá do komisurální části), posázenými
krátkými osténky a vedlejšími zvětšenými žebry s dlouhými, háčkovitými nebo rovnými ostny; sekreční
kanálky 4 valekulární ve vedlejších žebrech a 2 na komisurální straně. —Asi 22 druhů po celém světě,
hlavněve Středozemía na Blízkém Východě, dále v z. Evropě, stř. Asii, tropické Africe (s jednotlivý-
mi druhy v Austrálii ana Novém Zélandu av SeverníaJižní Americe). —Protandr. Entomogam.Alo-
gam. Autogam. Anemochor. Zoochor.

t) Zpracoval P Tomšovic

420 Imperatona / Daucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.95: 1Peucedanumalsaticum, ia bázelodyhysoddenkem,lb dolní list, Ic plod. 2 Imperatoria ostruthium, 2a—báze
lodyhy s oddenkem,2b—dolní list, 2c—plod.

412 Peucedanum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

la

2a

2b

2c

[TAB. 95] 413

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

